



Comissao Permanente de Licitacao &lt;cpl@ufam.edu.br&gt;

## Pedido de Esclarecimento

2 mensagens

**Licitação Bela e Chic** <licitacao@belaechic.com.br>  
Para: cpl@ufam.edu.br

16 de março de 2021 10:37

Bom dia, prezados.

Gostaríamos de saber qual a unidade de medida correta do item 83 do Pregão Eletrônico N° 004/2021. Pois no Edital diz na descrição Refil 800ml para dispenser e na unidade de medida diz Galão 5L como mostra no anexo. Qual deve ser cadastrado?

Desde já agradeço o esclarecimento. Atenciosamente,

--

### Dpto. de Licitações

Bela e Chic Cosméticos  
05.268.903/0001-71

(21) 98348-0991

(21) 2010-7185 / 3632-0232



TR83.PNG  
12K

**Comissao Permanente de Licitacao** <cpl@ufam.edu.br>  
Para: Licitação Bela e Chic <licitacao@belaechic.com.br>

18 de março de 2021 17:06

Boa tarde,

O lance deve ser de acordo com a unidade de medida cadastrada no sistema, ou seja, Galão 5 litros.

Atenciosamente,  
Angélica A C Lima  
Pregoeira-CGL/UFAM

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Comissao Permanente de Licitacao &lt;cpl@ufam.edu.br&gt;

---

**PE 004/2021 - ESCLARECIMENTO**2 mensagens

---

Natalia Kaori <habilitacao@fiezalicitacoes.com.br>  
Para: cpl@ufam.edu.br

17 de março de 2021 16:30

Prezada Pregoeira,

Conforme analisado o edital do Pregão que tem como objeto o *Registro de preço para eventual aquisição de material de consumo médicos e de saúde, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pelo Comitê de Enfrentamento ao Coronavírus*, solicito esclarecimento sobre o item 83 - 405155 - SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO CREMOSO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETE LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFIL 800 ML PARA DISPENSER, AROMA ERVA- DOCE. O mesmo informa que a unidade é galão de 5 litros, no entanto no descritivo informa ser 800 ml, poderia por gentileza informar qual unidade devo cotar?

--

Att,

Natalia Kaori Guzeloto Sakamoto

**Analista de Licitações Júnior**

(44) 9 9755-9407

(44) 3354-3464 / (44) 3354-3460

---

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

18 de março de 2021 17:08

Para: Natalia Kaori &lt;habilitacao@fiezalicitacoes.com.br&gt;

Boa tarde,

O lance deve ser de acordo com a unidade de medida cadastrada no sistema, ou seja, Galão 5 litros.

Atenciosamente,

Angélica A C Lima

Pregoeira-CGL/UFAM

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Comissao Permanente de Licitacao &lt;cpl@ufam.edu.br&gt;

---

**Pedido de Esclarecimento Pregão 004/2021**

4 mensagens

---

**TEVAN Comercial** <tevancomercial@gmail.com>  
Para: cpl@ufam.edu.br

22 de março de 2021 15:12

A empresa TEVAN COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ 08.338.280/0001-54, vem através desta, pedir o devido esclarecimento: Para o item 21 PE Nº 004/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23105.024790/2020-06, pedimos mais esclarecimentos:

**1) ITEM 21 - CONJUNTO HIGIENE:**

- A) SABONETE: LÍQUIDO, QUANTOS ML OU EM UNIDADE QUANTOS GRAMAS?
- B) XAMPU: QUANTOS ML ?
- C) CONDICIONADOR: QUANTOS ML?
- D) PENTE QUAL COMPRIMENTO?
- E) FIO DENTAL: QUANTOS METROS

Luiz Carlos Góes  
TEVAN COMERCIAL - GERENTE COMERCIAL

---

**Comissao Permanente de Licitacao** <cpl@ufam.edu.br>  
Para: Departamento de Material <demat@ufam.edu.br>

22 de março de 2021 15:17

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Departamento de Material** <demat@ufam.edu.br>  
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@ufam.edu.br>

22 de março de 2021 15:52

Prezados,

O item foi selecionado no Catálogo de Materiais do Governo Federal (CATMAT), o qual não estabelece as unidades de medida de cada item do kit. Sendo assim, a empresa deverá detalhar os itens que ofertará dentro de sua proposta.

Em nosso entender, será aceito o kit que ofertar todos os materiais indicados, dentro do valor máximo estimado.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Comissao Permanente de Licitacao** <cpl@ufam.edu.br>  
Para: tevancomercial@gmail.com

23 de março de 2021 12:09

Bom dia,

Após contato com a unidade técnica demandante, obteve-se a seguinte resposta:

O item foi selecionado no Catálogo de Materiais do Governo Federal (CATMAT), o qual não estabelece as unidades de medida de cada item do kit. Sendo assim, a empresa deverá detalhar os itens que ofertará dentro de sua proposta.

Em nosso entender, será aceito o kit que ofertar todos os materiais indicados, dentro do valor máximo estimado.

Atenciosamente,

Angélica A C Lima  
Pregoeira-CGL/UFAM

[Texto das mensagens anteriores oculto]